



Daily Current Affairs : 21.08.2023

1-In Football, Spain made history by defeating England 1-Nil to lift the FIFA Women's World Cup title in Sydney on 20th August 2023 for the first time.

फुटबॉल में, स्पेन ने 20 अगस्त 2023 को सिड्नी में पहली बार फीफा महिला विश्व कप का खिताब जीतकर इंग्लैंड को 1-0 से हराकर इतिहास रच दिया।

2-India's Anahat Singh clinched the gold medal in the U-17 category of the Asian Junior Squash Individual Championships, held in Dalian, China, from August 16-20.

भारत के अनाहत सिंह ने 16-20 अगस्त तक चीन के डालियान में आयोजित एशियाई जूनियर स्क्वैश व्यक्तिगत चैंपियनशिप के अंडर-17 वर्ग में स्वर्ण पदक जीता।

3-The fourth and final meeting of the Trade and Investment Working Group of G 20 began in Jaipur.

जी 20 के व्यापार और निवेश कार्य समूह की चौथी और अंतिम बैठक जयपुर में शुरू हुई।

4-Union Home Minister Amit Shah and Chief Minister Yogi Adityanath participated in "Hindu Gaurav Diwas" organised in Aligarh to mark the second death anniversary of former chief minister Kalyan Singh.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह और मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने पूर्व मुख्यमंत्री कल्याण सिंह की दूसरी पुण्य तिथि के अवसर पर अलीगढ़ में आयोजित "हिंदू गौरव दिवस" में भाग लिया।

5-Lok Sabha Speaker Om Birla inaugurated the ninth India Region Conference of the Commonwealth Parliamentary Association in Udaipur.

लोकसभा अध्यक्ष ओम बिरला ने उदयपुर में राष्ट्रमंडल संसदीय संघ के नौवें भारत क्षेत्र सम्मेलन का उद्घाटन किया।

6-The Central Government has granted 200 crore rupees as an advance from the National Disaster Response Fund (NDRF) to the Himachal Pradesh Government. This aid aims to support relief measures during the current monsoon season.

केंद्र सरकार ने हिमाचल प्रदेश सरकार को राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया कोष (एनडीआरएफ) से 200 करोड़ रुपये की अग्रिम राशि दी है। इस सहायता का उद्देश्य वर्तमान मानसून सीजन के दौरान राहत उपायों का समर्थन करना है।

7- Russia's Moon mission, Luna-25 fails after crashing into the moon.

रूस का चंद्रमा मिशन लूना-25 चंद्रमा से टकराने के बाद विफल हो गया।

8- India's gross domestic product (GDP) growth is likely to touch 6% in fiscal 2024, compared with 7% estimated by the National Statistical Organisation (NSO) for fiscal 2023, rating agency Crisil.

रेटिंग एजेंसी क्रिसिल के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2024 में भारत के सकल घरेलू उत्पाद (जीडीपी) की वृद्धि दर 6% तक पहुंचने की संभावना है, जबकि वित्तीय वर्ष 2023 के लिए राष्ट्रीय सांख्यिकी संगठन (एनएसओ) ने 7% का अनुमान लगाया है।

9- A documentary film, "Bay of Blood", on genocide in Bangladesh during 1971 War of Liberation, premiered at Liberation War Museum in Dhaka.

1971 के मुक्ति संग्राम के दौरान बांग्लादेश में नरसंहार पर एक डॉक्यूमेंट्री फिल्म "बे ऑफ ब्लड" का प्रीमियर ढाका के लिबरेशन वॉर म्यूजियम में हुआ।

10-Indian Navy's submarine, INS Vagir, has achieved a remarkable feat by setting a new record for the longest-ever deployment of any scorpene-class submarine, covering a distance of 7,000 kilometres to reach Australia for joint military exercises.

भारतीय नौसेना की पनडुब्बी, आईएनएस वागिर ने संयुक्त सैन्य अभ्यास के लिए ऑस्ट्रेलिया पहुंचने के लिए 7,000 किलोमीटर की दूरी तय करके किसी भी स्कॉर्पीन श्रेणी की पनडुब्बी की अब तक की सबसे लंबी तैनाती का एक नया रिकॉर्ड स्थापित करके एक उल्लेखनीय उपलब्धि हासिल की है।

11-The state cabinet of Maharashtra decided to implement the Bhagwan Birsa Munda Jodaraste Scheme in Maharashtra to connect all tribal villages in 17 districts of the state with main roads.

महाराष्ट्र राज्य मंत्रिमंडल ने राज्य के 17 जिलों के सभी आदिवासी गांवों को मुख्य सड़कों से जोड़ने के लिए महाराष्ट्र में भगवान बिरसा मुंडा जुडाव योजना को लागू करने का निर्णय लिया।



Mahendra's: Your Success is our Success